(1) « Haec autem sensibilia exteriora sunt quae primo ingrediuntur in animam per portas quinque sensuum. Intran inquam non per substantias suas, sed per similitudines suas, primo generatas in medio et de medio in organo exteriori et de organo exteriori in interiori. Et de hoc in potentia apprehensiva et sic generatio speciei in medio et de medio in organo et conversio potentiae apprehensivae super illam facit apprehensionem omnium eorum, quae exterius anima apprehendit », *Itinerarium*, II, 4; éd. mih., p. 305-306. « Nul-lum enim sensibile movet potentiam cognitivam, nisi mediante similitudine, quae egreditur ab objecto, sicut proles a parente; et hoc generaliter (c'est-à-dire dans tous les cas), realiter (soit réellement, comme dans le toucher ou le goût), vel exemplariter (comme dans la vue) est necesse in omni sensu. Illa autem similitudo non facit completionem in actu sentiendi, nisi uniatum cum organo et virtute; et cum unitur, nova fit perceptio, et per illam perceptionem fit reductio ad objectum mediante similitudine illa. Et licet non semper objectum sentiatur, semper tamen, quantum est de se, gignit similitudinem, cum est in sua completionem », *De reduct. art.*, 8; éd. min., p. 374. Sur le rapport de l'espèce à l'organe et à la faculté de l'âme, voir plus loin p. 341, note 1. Ajoutons que ce dernier trait ne vise pas, comme le croit Ed. Lutz, *op. cit.*, p. 93 : « Sinneseindrücken, welche nicht mit Bewusstsein verbunden sind », mais le rayonnement continu du corps lui-même, qui engendre ou non des impressions sensibles selon qu'un organe les reçoit ou non. Sur la réduction de l'espèce à son principe, cf. : « Si autem sunt similitudines, sic sunt in genere per reductionem et reducuntur ad idem genus, sub quo continentur illa quorum sunt similitudines, ut patet in similitudine albedinis et coloris, quae quidem non est albedo, sed ut albedo, non est color, sed ut color », *II Sent.*, 24, 1, 2, 1, ad 8, t. II, p. 563. Voir aussi *I Sent.*, 9, 1, 1, Concl., t. I, p. 181; *Itinerarium*, II, 7; éd. min., p. 308.

dites encore espèces, continuellement rayonnées par tout objet complet dans le milieu qui l'entoure, qui déterminent la connaissance sensible que nous pouvons acquérir de cet objet.

Comment le contact entre l'espèce sensible et l'âme peut-il s'effectuer? Deux interprétations opposées de cette opération fondamentale s'offrent au choix de saint Bonaventure. La première est celle de saint Augustin qui, en fidèle platonicien, maintient absolument la transcendence complète de l'âme sur le corps et, corrélativement, l'impossibilité absolue pour le corps d'agir sur l'âme. C'est un principe infrangible que le supérieur ne peut rien recevoir ni subir de l'inférieur; il est donc contradictoire de supposer que, par un procédé quelconque, un corps puisse introduire quelque chose dans un esprit ni même simplement agir sur lui. Comment dès lors peut-on se représenter l'acte de sentir? Il faut nécessairement admettre que le corps extérieur agit sur l'organe et que par conséquent notre corps en subit l'action, mais notre âme ne subit ni l'action du corps extérieur ni celle du nôtre, c'est elle, au contraire, qui entre alors en action et lit dans la passion subie par notre corps la nature de l'objet perçu. La sensation, telle que saint Augustin se la représente, est donc essentiellement passive de la part du corps, mais essentiellement active de la part de l'âme, qui tire elle-même et de sa propre substance l'étoffe dont sont faites ses sensations (1). Saint Thomas d'Aquin, au contraire, a parfaitement vu quel platonisme radical entraînait Augustin jusqu'à cette conséquence et comment son aristotélisme le dispensait d'y adhérer. Le principe même de la doctrine n'est pas en cause : l'inférieur ne peut agir sur le supérieur; et c'est d'ailleurs au nom de ce même principe qu'Aristote et saint Thomas dénie aux corps sensibles le pouvoir d'agir directement sur l'intellect. Mais il s'agit de savoir s'il n'existe pas une faculté de l'âme qui se trouve précisément au même degré d'être que le corps sensible, et peut-être même en un degré relativement inférieur, de telle sorte qu'une action du corps sur cette faculté devienne intelligible. Or, tel est le cas de la faculté de sentir ou de former des images sensibles. Opération du composé humain, liée à l'existence d'organes corporels qui sont naturellement en puissance par rapport aux formes des objets, elle n'est pas d'un niveau d'être plus intelligible que ne le sont ces objets eux-mêmes, et elle manque des formes qu'ils peuvent lui conférer. Rien que de compréhensible dès lors dans l'action exercée par des objets sensibles sur une faculté de sentir à laquelle ils sont égaux, et même en un certain sens supérieurs; le principe est sauf : l'agent reste supérieure au patient (2).